CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165
E-mail: enuaperoa@gmaitcom

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 019/2021 TERMO
DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA
MUNICIPAL DE TAPERU E A EMPRESA MÉRCIA FONSECA
PEIXOTO 	LOPES-ME, 	SERVIÇOS 	DE
ASSESSORIA/CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM
CONTROLE 	INTERNO 	PARA 	NORMATIZAÇÕES,
PROCEDIMENTOS E ROTINAS PARA ATENDER À DEMANDAS
DA CONTROLADORIA INTERNA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TAPEROÁ, NA FORMA ABAIXO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n°.

t.
070.016/0001-12, com sede na Rua Marechal Deodoro, s/n°, CEP 45.430-000, TAPEROÁ- BA, neste ato representado
o Presidente, o Sr. DERIVALDO MARCOS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA, portadora do RG sob o n°. 813970628 -

SSP/EIA e CPF sob o n° 983.351.705-68, residente e domiciliado na Rua Comendador Oliva 9988, Centro, CEP: 45.430-
000, TAPEROÁ- BAHIA, doravante e simplesmente denominada de CONTRATANTE, e a Empresa MÉRCIA FONSECA
PEIXOTO LOPES-ME, CNPJ N° 08.603.229/0001-22, sediada à Waldemar Pinto de Queiroz, 232, Centro, Santo Antônio
de Jesus, Bahia, CEP: 44571-018, neste ato representada pela Sra. Mércia Fonseca Peixoto Lopes, brasileira, Contadora,
CRC- BA n°. 016449/0-2, CPF: 499.085.375-04, RO: 2.745.317-04 SSP-BA, residente e domiciliado em Santo Antônio de
Jesus-Bahia, aqui denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°  01912021,  com base no parecer Jurídico constante do Processo Administrativo n°. 034/2021 e com base no Pregão
Presencial n°. 001-2021 e do Processo Administrativo n°. 018/2021, sujeitando-se, no que couber, à Lei n°. 8.666/93 e à
legislação que rege a espécie, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA • DO OBJETO.

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n°019/2021, cujo objeto é a execução
de Serviços de Assessoria/Consultoria Técnica Especializada em Controle Interno para Normatizações, Procedimentos e
Rotinas para atender à demandas da Controladoda Interna da Câmara Municipal de Taperoá, conforme especificado nos
Anexos, partes integrantes do Pregão Presencial n°. 001-2021 e com a proposta contratada.

'PARÁGRAFO PRIMEIRO: As alterações ao Contrato realizadas meio deste Termo Aditivo consistem na alteração do
Prazo para execução do objeto contratado pelo periodo de 12 (doze) meses desde 01/01/2022 a 31/12/2022, descrita na
Cláusula quinta encontram-se no limite previsto no art. 65, § 1° da Lei n°. 8.666/93.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Em face da prorrogação contratual, o valor total do Contrato passa a ser de R$ 54.000,00
(cinquenta e Quatro Mil Reais), sendo 12 (doze) parcelas mensais consecutivas de igual valor de R$ 4.500,00 (Nata) mil e
quinhentos reais).

CLÁUSULA SEGUNDA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no disposto na Cláusula quinta, do Contrato n° 019/2021 e
no art.57, inciso II e no art. 65, inciso II e § 1° da Lei n°8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

As despesas deste Contrato correrá á conta da seguinte dotação orçamentária:

Processo: 04023e22 -  D
oc. 106 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: D
E

R
IV

A
L

D
O

 M
A

R
C

O
S D

E
 JE

SU
S D

O
S SA

N
T

O
S L

ISB
O

A
 - 07/02/2022 14:05:28

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e1499210-5eab-4b2f-baed-5d8fd3fdfbbd

PRE'S-IDENTE DAUJIMIlir
DERIVALD
CONT

ANTOS LISBOA

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165
E-mail: emtaperoaggmaitcom

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA --- 	- PROJETOC ELEMENTO DE FONTE DE

ATIVIDADE DESPESA RECURSO

01.01.01-CÂMARA MUNICIPAL 01.031.0001.2001 	- 	GESTA() 	DO 3.3.90.39 - OUTROS 01
PROCESSO LEGISLATIVO SERV. 	DE

TERCEIROS 	-
PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO.

Permanecem inalteradas as Cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este Instrumento.

tik CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO.

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar, à sua conta, a publicação do extrato deste CONTRATO na Imprensa Oficial, no
prazo de lei, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 3 (três) cópias de
igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

MERCIA FO SECA PEIXOTO LOPES-ME
CNPJ N°08.603.229/0001-22
CONTRATADA

Testemunhas:

1° 4)in~
CPF:01105bG 52 -R-

20
CPF: (49,11.orps-sp5-._ t1c1

Taperoá (BA), 28 de dezembro de 2021.

Processo: 04023e22 -  D
oc. 106 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: D
E

R
IV

A
L

D
O

 M
A

R
C

O
S D

E
 JE

SU
S D

O
S SA

N
T

O
S L

ISB
O

A
 - 07/02/2022 14:05:28

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e1499210-5eab-4b2f-baed-5d8fd3fdfbbd

•

CAMARA MUNICIPAL DE TAPEROA
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165
E-mail: cnnaperoa@gmailcom

EXTRATO

1° TERMO DE ADITAMEt4T0A0-•CONTRATO' N° 019/2021- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 34/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18/2021 - PREGÃO PRESENCIAL N°. 001/2021 PARTES: CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÂ CNPJ 13.070.016/0001-12 CONTRATADA MÉRCIA FONSECA PEIXOTO LOPES-ME, CNPJ N° 08.603.229/0001-22 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 (DOZE) MESES FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N° 10.520/02 E PELA LEI N° 8.666
DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS DEMAIS ALTERAÇÕES; COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 01.01
- CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES PROJETO/ATIVIDADE: 01.031.0001.2.001 - GESTÃO DO
PROCESSO LEGISLATIVO ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA FONTE: 001. VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS) DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021 VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/01/2022 A 31/12/2022. SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: DERIVALDO MARCOS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA PELA CONTRATADA MÉRCIA FONSECA PEIXOTO LOPES.

Processo: 04023e22 -  D
oc. 106 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: D
E

R
IV

A
L

D
O

 M
A

R
C

O
S D

E
 JE

SU
S D

O
S SA

N
T

O
S L

ISB
O

A
 - 07/02/2022 14:05:28

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e1499210-5eab-4b2f-baed-5d8fd3fdfbbd

DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de Taperoá - Bahia

Quarta-feira, 29 de Dezembro de 2021 - Pag.7 - Ano IX - No 79
_ .

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ
CGC: 13.070.016/0001-12

Fones: (75) 3664 1165
E-mail: emtaperoa@gmaitcont

EXTRATO DECONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°2312021
DISPENSA N°2012021
CONTRATO N° 23/2021

CONTRATANTE
ACÁMARAMUNICIPAL DE TAPEROÁ, pessoajuridica de direito púbico interno, inscrito no.

CNPJ sob o n°. 13.070.016/0001-12, ccrn sede na Rua Marechal Oudot°, siri°, CEP 45A30-000, TAPEROÁ- BA,

neste ato representado pelo Presidente, o Sr. DERIVALDO MARCOS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA,

portadora do RG sob o n°. 813970628- SSPIBA e CPF sob o n° 983.351.705-68, residente e domiciliado na Rua
Comendador Obra 9988, Centro, CEP: 45.430-000, TAPEROÁ - BANIA. CONTRATADA.. PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME inscrita no CNPJ: 16.539.84010001-67. Fundamento Legal: Dispensa conforme
estabelecido no Migo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.OBJETO: Contratação de empresa especializada para
ministrar curso de capacitação para os vereadores e servidores da Câmara Municipal de Taperá/8a sobre oratória
e atividade discursiva. Assinatura do contrato: 15/12/2021. Vigência do Contrato: De 15/12/2021 à 31/12/2021. '-
ÓRGÃO/UNIDADE — 01.01.00 — CÂMARA MUNICIPAL II-PROJETO ATIVIDADE 01.031.0001.2001 — GESTA°

DO PROCESSO LEGISLATIVO III- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.3.9.0.00 — OUTROS SERVIÇOS
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA Valor Global: R$ 10.000,00 (Dez mil Reais). DERIVALDO MARCOS DE
JESUS DOS SANTOS LISBOA.

EXTRATO

1° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 019/2021— PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 34/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18/2021 - PREGÃO PRESENCIAL N°. 001/2021 PARTES: CONTRATANTE:
CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEROÁ CNPJ 13.070.01610001-12 CONTRATADA, MÉRCIA FONSECA PEIXOTO LOPES-ME, CNPJ N° 08.603.229/0001-22 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 12 (DOZE) MESES FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N° 10.520/02 E PELA LEI N°8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS DEMAIS ALTERAÇÕES; COBERTURA ORÇAMENTARIA: UNIDADE: 01.01
— CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES PROJETO/ATMDADE: 01.031.00012.001 - GESTÃO DO
PROCESSO LEGISLATIVO ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9,0.39.00 — OUTROS SERV. DE TERCEIROS —
PESSOA JURÍDICA FONTE: 001. VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS) DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021 VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/01/2022 A 31/12/2022. SIGNATÁRIOS PELA CONTRATANTE DERIVALDO MARCOS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA PELA CONTRATADA MÉRCIA FONSECA PEIXOTO LOPES.

O
241 C"  S Este documentGestódisponibifrincla DO site vffinitcamarataperoabe.gov.br 	 Imprensa Oficial ' 	Documento assinado digitalmente conforme MJ' tf ,- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infroestrutura de Chaves Públicas Brasileiro - ICIklmsil.

Processo: 04023e22 -  D
oc. 106 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: D
E

R
IV

A
L

D
O

 M
A

R
C

O
S D

E
 JE

SU
S D

O
S SA

N
T

O
S L

ISB
O

A
 - 07/02/2022 14:05:28

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: e1499210-5eab-4b2f-baed-5d8fd3fdfbbd

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004